

FONDAZIONE SOLETERRE ETS

Sede Legale in Milano (MI) – Via Stresa, 6 c/o Studio Abr
c.f. 97329310151 – p. i. 04575250966

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

**RELAZIONE DI MISSIONE E NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023**

(Valori espressi in Euro)

PARTE GENERALE

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Il bilancio d'esercizio, predisposto al 31 dicembre 2023, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, come previsto nell'introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Il Bilancio è altresì conforme al Principio Contabile ETS (OIC 35) emanato a febbraio 2022.

Il presente bilancio è costituito dalla Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal Rendiconto gestionale sull'attività svolta nel periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, dalla Relazione di Missione e Nota Integrativa.

La Situazione Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il bilancio d'esercizio è redatto a sezioni contrapposte ed evidenzia essenzialmente quelli che sono i ricavi e i costi sostenuti nelle diverse aree di intervento della Fondazione.

Nel paragrafo "criteri di valutazione" si riepilogano i principi contabili e di redazione adottati per la stesura del bilancio d'esercizio.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Soleterre ETS è una fondazione ed ente di carattere privato, con responsabilità giuridica, che in data 24 aprile 2024 è stato iscritto al RUNTS nella sezione “altri Enti del Terzo Settore”. Nel corso del 2023 essa ha però rivestito la qualifica di ONLUS. Pertanto, nella presente relazione si farà riferimento alle disposizioni in materia di ONLUS.

Dal 2002 Fondazione Soleterre lavora per il riconoscimento e l'applicazione del diritto alla salute nel suo significato più ampio. Offre servizi di cura e assistenza professionali, concreti e tangibili, ma è impegnata anche con azioni di advocacy volte a contrastare le grandi iniquità economico-sociali che impediscono a tanti di accedere a cure, salute e dignità.

Vision: il mondo che vogliamo, è un mondo in cui il diritto alla salute – in particolare delle persone più fragili – non sia minacciato dalle iniquità sociali, economiche e culturali. Un mondo in cui tutti abbiano accesso alle cure, quando si ammalano, in cui possano stare bene davvero (fisicamente, psicologicamente e socialmente) quando sono guariti, in cui le persone non rischino di essere oggetto di violenza, a causa di quello che sono o di quello in cui credono.

Mission: Soleterre è una Fondazione di Partecipazione che lavora per il riconoscimento del diritto alla salute nel suo significato più ampio e integrale di benessere psico-fisico e sociale. Per questo, oltre a impegnarsi nel garantire cure e assistenza medica, Soleterre è attiva per la salvaguardia e la promozione del benessere psico-fisico per ogni persona, in qualsiasi condizione sociale e in qualunque parte del mondo si trovi. La prevenzione, la denuncia e il contrasto delle diverse forme di iniquità, disuguaglianza e violenza che pregiudicano l'applicazione del diritto alla salute, interpellano l'impegno e la responsabilità di intervenire di Soleterre. Perché salute è giustizia sociale.

Presenza territoriale:

sede legale

- c/o Studio ABR – Via Stresa n.6 - 20125 Milano, Italia

sedi operative in Italia

- c/o Abbazia di Mirasole – Strada consortile del Mirasole n.7 – 20073 Opera (MI)
- Via Abbiati n.4 – 20148 Milano (MI)
- Via G. B. Cassinis, 7 20139 Milano (MI)
- Viale Camillo Golgi n.19 – 27100 Pavia (PV)
- Via SS angeli custodi snc, 74123 Taranto

sedi operative Marocco

- Rue Ibn Tachfine n.5 – Hassan RABAT
- Bd Hassan II n.22 – SETTAT – BP 1312

sede operativa Costa d'Avorio

- Cocody Doukoi – Sud (Djomi) LES EPIS Villa n.25/27 – 07 BP 559 - Abidjan

sede operativa Burkina Faso

- Region du centre Ouagadougou Zogona Secteur 22 - BP 10235 - Ouagadougou

sede operativa El Salvador

- Prados de San Luis, pasaje izalco, senda 4, casa 6E. - San Salvador

sede operativa Uganda

- Block2 – First floor Plot 1526 Zzimwe rd – Muyenga - Kampala

sede operativa Ucraina

- c/o Charitable Foundation Zaporuka, Ivan Franko str. 15 – Lviv
- Ulica Verkhonii Val 4°, 02000 Kyiv

sede operativa Polonia

- Ulica 3 Maja 11/11, 35-030 Rzeszow

ASSETTO ISTITUZIONALE

Soleterre è, dal 2014, una Fondazione di Partecipazione. Il Collegio dei Partecipanti determina le linee di indirizzo strategico della Fondazione e ne valuta gli impatti; nomina il Consiglio di Amministrazione, Presidente, Vice Presidente e Organo di Controllo. Al 31 dicembre 2023 è composto da 7 membri: Alessandro Baldo, Luca Capelli, Deborah Cocco, Simone Ghiselli, Natalia Onipko, Ana Concepcion Castillo e Maria Pia Scavone. Nel 2023 il Collegio dei Partecipanti si è riunito 2 volte.

In data 21 marzo 2024 lo statuto è stato modificato, anche per permettere l'iscrizione al RUNTS della fondazione e la conseguente qualifica di ETS.

Il Consiglio di Amministrazione resta in carica 3 esercizi e gli competono tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione. È attualmente composto da 5 membri: Damiano Rizzi, Paolo Bettinelli, Sonia Valeria Dehò, Luigi Manelli e Gian Paolo Montini. L'Organo di Controllo è composto da Giorgio Ghizzoni mentre la funzione di Revisione Legale è affidata alla società PricewaterhouseCoopers- PwC. Nel 2023 il Consiglio di Amministrazione si è riunito 7 volte.

COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI

Tutti i membri del Consiglio di Amministrazione e l'Organo di Controllo non hanno ricevuto emolumenti, compensi o corrispettivi per la propria funzione.

SINTESI DELLE ATTIVITA' SVOLTE NEL 2023

Al centro degli sforzi della Fondazione nel 2023 c'è l'impegno per la cura dei bambini malati di cancro e dei loro familiari. A tal fine Soleterre promuove "Grande contro il Cancro", un programma internazionale che realizza progetti in partnership con 18 strutture sanitarie in 7 paesi: Italia, Ucraina, Polonia, Marocco, Costa d'Avorio, Burkina Faso e Uganda. Negli ospedali interviene con un approccio multidimensionale, attento alle molteplici esigenze cliniche, sociali e psicologiche tanto dei bambini malati che dei loro familiari. Nel quadro degli accordi sottoscritti con gli istituti ospedalieri, "Grande contro il Cancro" finanzia l'ampliamento di padiglioni pediatrici, strutture di terapia oncologica e programmi di ricerca scientifica. Al contempo eroga ai malati in condizioni più disagiate fondi di emergenza per pagare medicine, terapie e viaggi altrimenti insostenibili, e permette ai genitori di stare vicino ai figli ricoverati ospitandoli in case d'accoglienza appositamente allestite per le loro esigenze psico-sociali.

Nella convinzione che salute non sia solo assenza di malattia, ma pieno compimento delle potenzialità soggettive, Soleterre ha sviluppato anche nel 2023 "Work IS Progress", un programma integrato di accompagnamento al lavoro con approccio multidisciplinare. Valorizzando il potenziale di ciascun individuo, Soleterre aiuta a trovare un lavoro degno e a migliorare le proprie condizioni di vita, promuovendo al contempo il progresso lavorativo, personale e culturale. Nei centri funzionanti in Italia, Marocco, El Salvador e Costa d'Avorio è attivo un servizio di orientamento per persone in condizioni di precarietà occupazionale, facilitando l'incontro tra domanda e offerta d'impiego e accompagnando la creazione di piccole imprese con colloqui e percorsi professionalizzanti.

Nel 2022 Soleterre è stata sollecitata a fronteggiare l'emergenza della guerra in Ucraina, paese in cui la Fondazione è operativa da vent'anni. Allo scoppio del conflitto Soleterre si è immediatamente attivata in soccorso dei bambini oncologici ricoverati all'Istituto Nazionale del Cancro di Kyiv, organizzando l'evacuazione sanitaria di 139 bambini verso centri specializzati in Italia. Nel 2023 sono proseguite sia le attività di accoglienza abitativa, supporto sociale, economico e psicologico delle famiglie che Soleterre ha preso in carico direttamente a Pavia che, in Ucraina, le attività per garantire cure e continuità assistenziale ai piccoli pazienti rimasti nel paese in guerra. Soleterre ha inoltre inviato e distribuito farmaci e aiuti di prima emergenza attraverso un corridoio umanitario e il rafforzamento di un programma di emergenza umanitaria, in diverse località del Paese e nei territori di confine con la Polonia, per le persone sfollate, anche attraverso un servizio capillare di salute mentale e sostegno psicologico.

Per un approfondimento di quanto realizzato nell'anno si rimanda al bilancio sociale di Fondazione Soleterre che sarà pubblicato entro il 30 giugno 2024.

RICONOSCIMENTI GIURIDICI E ISCRIZIONI IN ALBI ITALIANI

La Fondazione è:

1. Nel corso del 2023 e fino al 24 aprile 2024 ONLUS di diritto ai sensi del D. Lgs. 4 Dicembre 1997 n. 460 (Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, art. 10 comma 8);
2. Organizzazione non Governativa riconosciuta dal Ministero Affari Esteri italiano a far data 10 febbraio 2009 ai sensi dell'articolo 28 legge 49/87 e successive modificazioni.
3. Dal 24 aprile 2024, Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

Inoltre:

- La Fondazione è iscritta dal 2006 al numero 104 del “Registro delle Associazioni ed Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni” (art. 6, comma 3, D. Lgs. del 9 luglio 2003 n.215) costituito presso UNAR, Ufficio Nazionale per la lotta alle discriminazioni razziali costituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.
- La Fondazione è iscritta al “Registro degli Enti e delle Associazioni che svolgono attività a favore degli immigrati”, prima sezione n. A/582/2008/MI presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell'Immigrazione - Divisione III;
- La Fondazione è iscritta all'Albo Regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari opportunità della Regione Lombardia (D.g.r. 23 MAGGIO 2012 – N.ix/3491. Criteri per la formazione dell'Albo Regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari opportunità fra donne e uomini).

RICONOSCIMENTI GIURIDICI E ISCRIZIONI IN ALBI INTERNAZIONALI

El Salvador

La filiale di El Salvador è riconosciuta secondo la legge vigente come Organizzazione non Governativa dal 17 marzo 2010.

Si riportano le tabelle inerenti ai principali dati di bilancio dell'organizzazione in El Salvador al 31 dicembre 2023, consolidato nel Bilancio di Soletterre Italia, confrontati con i dati al 31 dicembre 2022.

	2023	2022
Attivo corrente	€ 32.401	€ 46.761
Attivo non corrente	€ 30.239	€ 21.408
Passivo corrente	€ 3.518	€ 2.040
Patrimonio netto	€ 59.122	€ 66.128
	2023	2022
Ricavi	€ 380.586	€ 388.837
Costi	€ 380.586	€ 388.837

Uganda

La filiale in Uganda è riconosciuta secondo la legge vigente come Organizzazione non Governativa dal 30 gennaio 2015.

Si riportano le tabelle inerenti ai principali dati di bilancio dell'organizzazione in Uganda al 31 dicembre 2023, consolidato nel Bilancio di Soletterre Italia, confrontati con i dati al 31 dicembre 2022.

	2023	2022
Attivo corrente	€ 2.251	€ 1.528
Attivo non corrente	€ 6.404	€ 9.593
Passivo corrente	€ 1.916	€ 1.817
Patrimonio netto	€ 6.739	€ 9.304
	2023	2022
Ricavi	€ 211.785	€ 222.131
Costi	€ 204.298	€ 224.581

ESENZIONI FISCALI DI CUI BENEFICIA LA FONDAZIONE

La Fondazione nel corso del 2023 ha fruito del regime fiscale previsto per le ONLUS dal 10 D. Lgs. 460 del 4 dicembre 1997 e ha goduto, in base agli art. 12 e seguenti, delle ulteriori agevolazioni:

- esenzione dalle tasse sulle concessioni governative;
- esenzione dall'imposta sull'incremento di valore degli immobili e della relativa imposta sostitutiva;
- esenzione dall'imposta sugli intrattenimenti svolti occasionalmente in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione;
- esenzioni in materia di tributi locali deliberate da comuni, province e regioni.

In particolare, riguardo ai tributi locali, come Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale, la Fondazione gode dell'esenzione per le attività svolte in Lombardia in materia di imposta Regionale sulle attività produttive.

Inoltre, la Fondazione svolge attività che non hanno rilevanza commerciale, pertanto si concretizza la non rilevanza ai fini delle imposte dirette dell'attività svolta.

AGEVOLAZIONI FISCALI DI CUI BENEFICIANO I DONATORI AL 31 DICEMBRE 2023

Per le persone fisiche, le agevolazioni sono:

- detrazione fiscale pari al 30% dell'importo donato, fino ad un massimo di Euro 30.000 annui (art. 83 comma 1 D.lgs 117/2017 - Codice del Terzo Settore);
- deduzione per un importo non superiore al 10% del reddito complessivo dichiarato e nella misura massima di Euro 70.000 annui (art. 83 comma 2 D.lgs.

117/2017).

Per le imprese, le agevolazioni sono:

- deduzione fiscale fino al 2% del reddito d'impresa dichiarato fino a un massimo di Euro 30.000 annui (art. 100 c. 2 lettera a del D.P.R. 917/86);
- deduzione dal reddito sino al 10% del reddito dichiarato fino a un massimo di Euro 70.000 annui (art. 83 comma 2 D.lgs. 117/2017 - Codice del Terzo Settore).

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Il bilancio d'esercizio è stato predisposto in conformità alle norme precedentemente indicate e al principio contabile nazionale OIC 35 del terzo settore.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, rappresenta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione e corrisponde alle risultanze contabili tenute regolarmente.

Il presente bilancio ed i relativi documenti allegati sono redatti in unità di Euro. Le rettifiche di valore e conversione dei valori non espressi in Euro sono state valorizzate al cambio giornaliero del 31 dicembre 23 della Banca d'Italia.

Per le voci più significative vengono nel seguito esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo d'acquisto, inclusivo degli oneri accessori e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'organizzazione, è indetraibile) al netto degli ammortamenti.

Sono costituite da software e licenze, costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità assoggettate ad ammortamento con aliquota del 20%.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'organizzazione, è indetraibile), al netto degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, ridotte del 50% nell'anno di acquisto del bene, sono le seguenti:

- | | |
|----------------------|-----|
| - macchine ufficio: | 20% |
| - mobili e arredi: | 12% |
| - impianti generici: | 15% |
| - impianti specifici | 20% |
| - autovetture: | 25% |
| - altri beni: | 20% |

- cellulari: 20%
- fabbricati 2%

Le immobilizzazioni ricevute a titolo di liberalità sono contabilizzate a valore corrente.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti finanziari immobilizzati, rappresentati da depositi cauzionali, sono iscritti al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di presunto realizzo.

Crediti

I crediti sono valutati secondo il valore presumibile di realizzo.

Attività finanziarie non immobilizzate

Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al valore di acquisto.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione. Nei debiti verso fornitori viene rilevato, oltre ai debiti per fatture ricevute, anche il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e ordini consegnati entro il 31 dicembre 2023.

Nei debiti tributari sono iscritti i debiti per ritenute di acconto su redditi di lavoro dipendente e autonomo da versare, e debiti verso l'erario per IVA.

Nei debiti verso altri finanziatori sono iscritti i debiti nei confronti dei partner di progetto.

Ratei e Risconti

Vengono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione ed ai contratti collettivi di lavoro applicati.

Ricavi ed erogazioni liberali

I Proventi sono rilevati seguendo il criterio della competenza, fatta eccezione per le erogazioni liberali non vincolate e non legate a progetti, che seguono il principio di cassa.

La loro riscossione non è infatti vincolata ad un titolo giuridico e pertanto ad esse si applica il disposto dell'OIC 35 il quale stabilisce che "le donazioni e altri proventi di natura non corrispettiva devono essere iscritti nel rendiconto della gestione dell'esercizio in cui questi sono riscossi, ovvero nell'esercizio in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico".

I contributi ricevuti da società ed enti pubblici sono iscritti in bilancio in base alla delibera formale di erogazione e alla durata del progetto o impegno finanziato.

Al momento delle erogazioni liberali, vengono movimentate le disponibilità liquide e in contropartita i proventi dell'attività istituzionale.

La parte delle erogazioni giunte all'ente con uno specifico vincolo di destinazione movimentata le specifiche riserve del Patrimonio Netto (Fondi Vincolati per Destinazione) la cui movimentazione è riepilogata nel Prospetto di movimentazione delle Riserve Vincolate.

Le donazioni ed erogazioni liberali giunte senza indicazione di destinazione vengono susseguentemente destinate per decisione degli organi statutari.

Costi

I costi si riferiscono alle spese per servizi ed alle spese di funzionamento, comprensivi dell'imposta sul valore aggiunto.

Essi sono iscritti secondo il principio di competenza economica.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

CONTENUTO E VARIAZIONE DELLE VOCI PIU' SIGNIFICATIVE DELLO STATO PATRIMONIALE

(Valori espressi in Euro)

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si riporta la movimentazione e il dettaglio di composizione delle **Immobilizzazioni Immateriali**:

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2022	ACQUISTI 2022	CESSIONI 2022	COSTO STORICO 2023	F.DO AMM.TO 2022	RIL.ASCI FONDO	AMMORTAM ENTI 2023	F.DO AMM.TO 2023	VALORE NETTO 2022	VALORE NETTO 2023
LICENZE E PROG SOFTWARE	42.744	-	-	42.744	42.744	-	-	42.744	66	-
COSTI DI RICERCA E SVILUPPO	245.542	-	-	245.542	245.542	-	-	245.542	-	-
TOTALI	288.286	-	-	288.286	288.286	-	-	288.220	66	-

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Si forniscono di seguito i dettagli delle **Immobilizzazioni Materiali**:

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2022	ACQUISTI 2023	CESSIONI 2023	COSTO STORICO 2023	F.DO AMM.TO 2022	DISMISSIONI 2023	AMMORTAMENTI 2023	ALTRE VARIABILI	FDO AMM.TO 2023	VALORE NETTO 2023
IMPIANTIE MACCHINARI	4.147	-	-	4.147	2.007	-	347	-	2.354	1.793
TERRENI FABBRICATI	70.000	-	-	70.000	1.050	-	1.050	-	2.100	67.900
MOBILI ARREDI	40.115	-	-	40.115	33.760	-	811	-	34.571	5.544
MACCHINE ELETTR. UFFICIO	140.765	8.723	-	149.488	110.091	-	10.610	(5.846)	114.855	34.633
AUTOVEETTURE	190.681	37.431	-	228.112	47.899	-	44.234	8.582	100.715	127.397
TELEFONI CELLULARI-ALTRI BENI	16.367	750	-	17.117	15.882	-	269	-	16.151	966
ATTREZZATURE ELETTR.	5.015	-	-	5.015	4.249	-	242	-	4.491	523
ALTRI BENI	124	-	-	124	124	-	-	-	124	-
TOTALI	467.214	46.904	-	514.118	215.062	-	57.564	2.736	275.362	238.755

Gli incrementi delle Immobilizzazioni Materiali sono costituiti dall'acquisto di macchine ed attrezzature d'ufficio per Euro 3.932 per la sede in Italia ed Euro 4.791 per la sede in El Salvador; dall'acquisto di un automezzo per la sede in Italia per Euro 24.164 e di un automezzo per la sede in El Salvador per Euro 13.267; acquisto di cellulari per la sede in Italia per Euro 750.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Si forniscono di seguito i dettagli delle **Immobilizzazioni Finanziarie**:

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2022	ACQUISTI	CESSIONI	VALORE 2023	Variazione
Depositi Cauzionali su Contratti	48.897	3.000	1.800	50.097	1.200
TOTALI	48.897	3.000	1.800	50.097	1.200

Gli incrementi delle immobilizzazioni finanziarie sono dovuti a tre depositi cauzionali presso la sede in Polonia, per attività di emergenza in Ucraina.

Il decremento un reso deposito cauzionale per la sede di Taranto

CREDITI

Si riporta di seguito l'elenco dei **Crediti** esposti in bilancio:

Descrizione	31/12/23	31/12/22	Variazione
Crediti verso altri entro l'esercizio	2.046.841	3.234.562	(1.187.721)
Crediti verso altri oltre l'esercizio	1.323.957	1.699.840	(375.883)
Totale Crediti	3.370.798	4.934.402	(1.563.604)

Di seguito si forniscono i dettagli dei crediti, raffrontando i valori e la composizione degli stessi al 31 dicembre 2023 con quelli dell'anno precedente.

In particolare, per quanto riguarda i crediti esigibili oltre l'esercizio successivo, la composizione è data da crediti per progetti liquidati al termine dell'esecuzione o per i quali non si prevede l'incasso prima del termine dell'esercizio successivo.

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.046.841	3.234.562	(1.187.721)
Crediti v/enti pubblici	380.516	985.652	(605.136)
Crediti v/finanziatori privati	1.510.877	2.069.182	(558.305)
Crediti v/so erario	2.117	363	1.754
Crediti v/so clienti	132.395	109.539	22.856
Crediti v/so altri enti terzo settore	14.368	39.846	(25.478)
Crediti v/so fornitori	6.568	29.980	(23.412)
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.323.957	1.699.840	(375.883)
Crediti v/enti pubblici	-	336.916	(336.916)
Crediti v/finanziatori privati	1.323.957	1.362.924	(38.967)
Totale crediti	3.370.798	4.934.402	(1.563.604)

Alla data di chiusura del bilancio non vi sono crediti di durata residua maggiore a cinque anni. Nessun credito è assistito da garanzie reali.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Si riporta di seguito la movimentazione delle disponibilità liquide.

	<i>31/12/2023</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
DISPONIBILITA' LIQUIDE	426.878	1.972.694	(1.545.816)
1) Depositi bancari e postali	409.212	1.956.479	(1.547.267)
3) Denaro e valori in cassa	17.666	16.215	1.451

Il decremento delle disponibilità liquide è giustificato dai costi sostenuti per lo svolgimento delle attività.

RATEI e RISCOINTI ATTIVI

Si riporta di seguito la movimentazione dei **Ratei attivi** e dei **Risconti attivi** contabilizzati al 31 dicembre 2023:

<i>Ratei e risconti attivi</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
Ratei attivi	355	-	355
Risconti attivi	44.310	99.325	(55.015)
Totale ratei e risconti attivi	44.665	99.325	(54.660)

I risconti attivi sono composti da quote di copertura assicurativa su beni mobili, costi per fidejussioni a garanzia su progetti e costi per servizi di competenza nell'esercizio successivo.

RISERVE VINCOLATE

Si riporta di seguito il dettaglio delle **Riserve Vincolate**, riclassificate in funzione della tipologia di vincolo. Tutti i fondi e le riserve sono dedicati allo svolgimento dell'attività istituzionali.

	Fondo al 31/12/22	Accantonamento anno 2023	Rilascio anno 2023	Riclassifiche/ Giroconti	Fondo 31/12/2023
Riserve vincolate da terzi	2.858.975	2.103.504	2.742.358	110.000	2.330.122
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali	2.887.737	37.236	2.413.865	110.000	401.109
Totale Riserve vincolate	5.746.712	2.140.740	5.156.223	220.000	2.731.231

L'accantonamento corrisponde ai fondi accantonati per spese di attività di progetto per gli esercizi futuri; mentre il rilascio fondi corrisponde al decremento delle Riserve vincolate, per il sostenimento nell'anno delle spese di attività di progetto.

PATRIMONIO NETTO

Patrimonio Netto	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Riserve Statutarie	4.700	4.700	-
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000	-
Riserve vincolate per decisione organi Istituzionali	401.109	2.887.737	(2.486.628)
Riserve vincolate da terzi	2.330.122	2.858.975	(528.853)
Patrimonio libero	154.930	126.598	28.332
Risultato d'esercizio	7.835	27.166	(19.331)
Totale	2.998.695	6.005.176	(3.006.480)

La Riserva Statutaria trova capienza nelle disponibilità liquide che ammontano ad Euro 426.878.

PATRIMONIO LIBERO

Il Patrimonio libero è costituito dai risultati degli esercizi registrati negli anni precedenti e dalle riserve per differenze cambi.

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Risultato periodi precedenti	152.144	124.977	27.167
Riserve differenze cambi	2.786	1.621	1.165
Totale Patrimonio Libero	154.930	126.598	28.332

Nel corso dell'esercizio si rileva un avanzo di gestione di Euro 7.835.

L'avanzo di gestione viene portato a nuovo e destinato alle attività future della Fondazione.

FONDO TFR

Il fondo TFR si è movimentato come segue:

31/12/2022	Incrementi anno 2023	Decrementi anno 2023	31/12/2023
243.883	68.593	23.357	289.119

DEBITI

Si riporta di seguito il dettaglio delle movimentazioni dei **debiti**:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
DEBITI	761.446	984.459	(223.013)
1) <i>Debiti verso banca</i>			
Esigibili entro l'esercizio	1.571	193.532	(191.961)
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
4) <i>Debiti verso fornitori</i>			
Esigibili entro l'esercizio	328.293	269.147	59.146
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) <i>Debiti tributari</i>			
Esigibili entro l'esercizio	24.047	17.470	6.577
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
6) <i>Debiti verso istituti di previdenza</i>			
Esigibili entro l'esercizio	94.735	79.904	14.831
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) <i>Debiti vs partner</i>			
Esigibili entro l'esercizio	83.851	243.318	(159.467)
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
8) <i>Debiti vs dipendenti</i>			
Esigibili entro l'esercizio	228.446	180.251	48.195
Esigibili oltre l'esercizio			
8) <i>Debiti vs clienti</i>			
Esigibili entro l'esercizio	502	837	(335)

Nel corso dell'anno si sono chiuse le linee fido attivate per lo svolgimento delle attività di progetto e l'unico debito al 31 dicembre 2023 verso banche è quello relativo alle carte di credito.

I debiti verso partner rappresentano l'impegno delle spese da sostenere nell'anno per le attività di progetto in collaborazione con terze parti.

Alla data di chiusura del bilancio, non vi sono debiti di durata residua maggiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono relativi a quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi consecutivi, la cui entità è determinata in ragione del principio della competenza economica-temporale.

L'incremento dei Risconti Passivi è dovuto a proventi di competenza dell'esercizio successivo.

Si riporta di seguito il dettaglio delle movimentazioni **Ratei Passivi e Risconti Passivi** contabilizzati al 31 dicembre 2023.

<i>Ratei passivi e Risconti passivi</i>	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Ratei passivi	2.133	3.968	(1.835)
Risconti Passivi	79.800	70.048	9.752
Totale ratei e risconti passivi	81.933	74.016	7.917

**ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO
GESTIONALE**

PROVENTI DA ATTIVITA' INTERESSE GENERALE

I Proventi da attività interesse generale sono costituiti come segue:

	31/12/2023	31/12/2022	<i>Variazioni</i>
Proventi da attività interesse generale	3.511.716	3.173.550	338.166
1.1) Da contributi su progetti	2.157.692	1.397.074	760.618
- Contributi da enti pubblici	1.096.804	660.903	435.901
- 5 per mille	117.937	85.449	32.488
- Erogazioni liberali	942.951	650.722	292.229
1.5) Altri Proventi	1.354.024	1.776.475	(422.451)
- Proventi Altre iniziative per Progetti	80.022	8.380	71.642
- Rilascio Fondi	1.274.002	1.768.096	(494.094)

I “Contributi da enti pubblici” comprendono i proventi da contratti con pubbliche amministrazioni, nel 2023 i proventi più rilevanti sono stati quello ricevuto dalla Prefettura di Pavia per la gestione del centro di accoglienza a Pavia per Euro 226.784; il contratto con Aics sottoscritto nel 2022 per l'emergenza Ucraina e in quota parte nel 2023 per Euro 677.606.

Il “5 per mille” rappresenta la quota dell'IRPEF che lo Stato ripartisce su indicazione dei cittadini-contribuenti al momento della dichiarazione dei redditi e destinata alle organizzazioni non profit iscritte agli elenchi dell'Agenzia delle Entrate, in questo caso dei cittadini che hanno scelto Soleterre.

La voce “Erogazioni liberali” contiene i proventi provenienti da accordi siglati con Fondazioni ed Enti privati.

La voce “Rilascio Fondi” si riferisce a progetti approvati negli anni precedenti al 2022 ma ancora in corso.

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI

I proventi da raccolta fondi sono costituiti come segue:

<i>Ricavi, Rendite e Proventi da raccolte fondi</i>	31/12/2023	31/12/2022	<i>Variazione</i>
1) Raccolte fondi abituali	1.982.960	6.641.911	(4.658.951)
1.1) Sostegno a distanza	137.866	108.286	29.580
1.2) Raccolta fondi donatori	1.819.060	2.561.965	(742.905)
1.3) Emergenza Ucraina	26.035	3.971.660	(3.945.625)
2) Raccolta fondi occasionali	277.835	350.405	(72.570)
Totali	2.260.795	6.992.316	(4.731.521)

Raccolte fondi abituali

La voce “Sostegno a distanza” rappresenta le donazioni continuative che Soleterre riceve a favore delle attività di interesse generale, in particolar modo del programma “Grande contro il Cancro”.

La voce “Raccolta fondi donatori” rappresenta i contributi ricevuti da privati con carattere non ricorrente: singoli individui, aziende e fondazioni. Queste donazioni sono caratterizzate dall’assenza di contratti e accordi specifici e spesso dall’essere relative ad attività realizzate nello stesso anno di ricezione del contributo.

La voce “Emergenza Ucraina” pari ad Euro 26.035 rappresenta i contributi ricevuti da privati per l’emergenza Ucraina. La variazione cospicua è dovuta al fatto che lo scorso anno La Fondazione ha ricevuto donazioni a carattere eccezionale per lo scoppio della guerra in Ucraina.

Raccolte fondi occasionali

Questa voce è costituita dalle donazioni attraverso il canale dell’SMS solidale in occasione di campagne di comunicazione televisiva e radiofonica che, per il 2023 hanno sollecitato il pubblico sia in relazione all’emergenza Ucraina che al programma internazionale per l’oncologia pediatrica “Grande contro il Cancro”.

ALTRI PROVENTI

I **Proventi Finanziari e Patrimoniali** sono rappresentati da interessi attivi su c/c bancari e postali, proventi da differenze attive su cambi, e da proventi provenienti dalla locazione dell’immobile di proprietà. Il dettaglio è esposto nella tabella seguente:

<i>Proventi Finanziari e Patrimoniali</i>		<i>31/12/2023</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
Proventi finanziari e patrimoniali		59.424	123.381	(63.957)
Da rapporti bancari		1.291	923	(368)
interessi attivi bancari		1.291	923	(368)
Da patrimonio edilizio		8.070	71.690	(63.620)
Immobili Fondazione		8.070	71.690	(63.620)
Altri Proventi		50.063	50.768	(705)
<i>omaggi da fornitori</i>		26.817	19.617	7.200
<i>sopravvenienze att.</i>		9.467	20.068	(10.601)
<i>Differenze cambio</i>		12.883	7.497	5.386
<i>arrotondamenti</i>		896	3.586	(2.690)

Le principali variazioni sono riferite ai proventi patrimoniali.

ONERI DA ATTIVITA’ D’INTERESSE GENERALE

Gli oneri da attività d’interesse generale sono costituiti come segue:

Oneri da attività d’interesse generale	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	2.116.835	2.240.562	(123.727)
Servizi	2.439.995	2.169.117	270.878
Godimento di beni di terzi	144.749	100.679	44.070
Personale	2.000.201	1.737.336	262.865
Ammortamenti	41.343	23.684	17.659
Oneri diversi di gestione	157.626	295.511	(137.885)
Accantonamento e riserva vinc per decisione Organi Istituzionali		2.924.405	(2.924.405)
Utilizzo riserva vincolata per decisione degli Organi Istituzionali	(2.382.886)	(67.646)	(2.315.240)
Totale	4.517.863	9.423.648	(4.905.785)

Gli oneri da attività di interesse generale riguardano i costi sostenuti per il perseguimento delle finalità statutarie.

L'incremento dell'utilizzo è dovuto al rilascio dei fondi vincolati da organi statutari a fronte di spese sostenute per attività di interesse generale.

ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

Gli **oneri promozionali e di raccolta fondi** sono costituiti come segue:

Costi e Oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Oneri Raccolta fondi abituali	925.590	469.299	456.291
materie prime sussidiarie di consumo e di merci	59.607	23.597	36.010
Servizi	295.929	194.735	101.194
Godimento di beni di terzi	92.966	32.812	60.154
Personale	400.303	186.328	213.975
Ammortamenti	1153	584	569
Altri oneri	75.632	31.243	44.389
Oneri Raccolta fondi occasionali	44.106	41.979	2.127
Campagne sms	44.106	41.979	2.127
Totale Oneri Raccolta fondi	969.696	511.278	458.418

Gli oneri di raccolta fondi rappresentano i costi sostenuti per mantenere e costruire nuove relazioni con i sostenitori.

La voce "Servizi" è costituita da consulenze, servizi tecnici e prestazioni professionali.

ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Gli **oneri di supporto generale** sono costituiti come segue:

Costi e Oneri di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
materie prime sussidiarie di consumo e di merci	5.202	5.318	(116)
Servizi	58.871	47.063	11.808
Godimento di beni di terzi	10.729	21.059	(10.330)
Personale	135.846	69.622	66.224
Ammortamenti	5.454	2.780	2.674
Oneri diversi di gestione	12.600	1.879	10.721
Totale	228.702	147.721	80.981

Gli oneri di supporto generale sono riferiti ai costi di amministrazione dell'ente, di gestione delle risorse umane e di mantenimento della sede operativa principale.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E LE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio nel suo complesso appare in equilibrio sia patrimoniale che finanziario, quali presupposti della solvibilità e continuità nel tempo per poter esercitare le attività espresse fino ad oggi generando correlati flussi finanziari. Si rammenta che l'obiettivo della Fondazione, pur non essendo la massimizzazione del profitto che si sostanzia nella massimizzazione dell'avanzo, si è concretizzato nel cercare di utilizzare i proventi ricevuti per il perseguimento dei fini istituzionali con un'ottica attenta a non realizzare perdite di esercizio che, nel medio/lungo periodo, potrebbero compromettere l'equilibrio patrimoniale e finanziario dell'Ente stesso. Da un punto di vista economico l'Ente, come nei passati esercizi, chiude l'anno con un leggero avanzo. Da un punto di vista dei flussi di cassa, l'Ente nel corso del 2023 non ha mai avuto difficoltà ad onorare puntualmente gli impegni.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Per l'anno 2024 è stato predisposto un bilancio preventivo in continuità con il trend di crescita che ha caratterizzato negli ultimi anni la Fondazione, pur nella consapevolezza dell'irripetibilità del volume di donazioni ricevuto nel primo semestre 2022 (dovuto alla risposta eccezionale dei sostenitori allo scoppio della guerra in Ucraina).

In relazione al perdurare della guerra in Ucraina, all'emergere di altri conflitti e, più in generale, al mutato contesto macroeconomico nazionale e internazionale non sono state rilevate problematiche che possano in alcun modo scalfire il presupposto della continuità aziendale dell'ente.

Pertanto, non essendo stati rilevati fatti di rilievo per la Fondazione, intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si prevede il pieno mantenimento degli equilibri economici e finanziari e la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività.

MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Lo statuto della Fondazione Soleterre, al 31/12/2023, è stato adeguato a quanto richiesto dal D. Lgs. 117/2017 riforma del Terzo settore in data 21.03.2024

L'obiettivo generale, che ispira Fondazione Soleterre, è in sintonia con l'approccio definito e adottato dalle Nazioni Unite nel dicembre del 2021 sotto il nome di One Health. Si tratta di un approccio integrato e unificante che mira a bilanciare e ottimizzare in modo sostenibile la salute della persona con quella dell'ecosistema. A tal proposito, riconosce che la salute degli esseri umani e dell'ambiente sono strettamente collegati e interdipendenti. Tale approccio mobilita più settori, discipline e

comunità nel promuovere il benessere e affrontare le minacce alla salute e agli ecosistemi, favorendo soluzioni eque e olistiche. Nella lettura di Soletterre, la salute è intesa come stato di benessere olistico anche della persona, nella sua dimensione fisica, psicologica e sociale.

Per questo, nel 2023 Soletterre ha confermato e rafforzato il suo impegno per il raggiungimento dei seguenti obiettivi strategici:

1_ Sostenere la cura della malattia oncologica e delle malattie non trasmissibili a partire dai più piccoli: promuovendo la ricerca scientifica e le cure mediche; tutelando condizioni di benessere psicologico, emotivo e relazionale all'intero nucleo familiare; contrastando la povertà economica e la tossicità finanziaria del cancro infantile.

2_ Promuovere l'inclusione lavorativa di persone in condizione di precarietà occupazionale, perché il miglioramento delle condizioni di vita passa per il lavoro e per relazioni di valore; perché rafforzare le competenze è la via per trovare un lavoro e mantenerlo nel tempo; perché una società evoluta è una società inclusiva, che sa valorizzare le diversità.

3_ Considerando la pressione senza precedenti delle recenti emergenze sanitarie (pandemia) e di crisi umanitarie (guerre) sui sistemi di cura della salute mentale, è necessario assicurare un adeguato sistema di assistenza psicologica coerente con la salute fisica, garantendo il diritto alla salute mentale e l'accesso a servizi di supporto e sollievo psicologico alle persone più esposte e vulnerabili per fragilità sociali ed economiche, colpite da guerre, calamità naturali, malattie o a rischio sociale (migrazioni forzate, violenze e abusi, etc.).

ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Fondazione Soletterre comunica con trasparenza ogni informazione relativa ai proventi da raccolta fondi, cioè le donazioni ricevute per la realizzazione di progetti e il sostegno dell'organizzazione.

Soletterre considera di fondamentale importanza ottenere consenso e donazioni dai propri sostenitori, cittadini che ne condividono valori e progettualità a favore dei più deboli.

Rientrano nella categoria "proventi da raccolta fondi" tutte le donazioni ricevute da singoli individui, famiglie, aziende o - in taluni casi - fondazioni, in forme continuative come il sostegno a distanza o attraverso atti donativi occasionali.

<i>Proventi da raccolta fondi</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>Variazione</i>
1) Raccolte fondi abituali	1.982.960	6.641.911	(4.658.951)
1.1) Sostegno a distanza	137.866	108.286	29.580
1.2) Raccolta fondi donatori	1.819.060	2.561.965	(742.905)
1.3) Raccolta emergenza Ucraina	26.035	3.971.660	(3.945.625)
2) Raccolta fondi occasionali	277.835	350.405	(72.570)
2.1 Campagna sms	277.835	350.405	(72.570)
Totali	2.260.795	6.992.316	(4.731.521)

La variazione significativa registrata nei proventi da raccolta fondi è dovuta al sostegno eccezionale ricevuto dalla Fondazione nel 2022 allo scoppio della guerra in Ucraina, al fine di dare un supporto immediato alla popolazione colpita dal conflitto.

Raccolta fondi abituali

La voce “Sostegno a distanza” è composta per il 50% da donatori ricorrenti, da molti anni vicini alla Fondazione, mentre la restante parte deriva da attività più recenti di dialogo sia diretto che attraverso i canali digitali.

Ancora più nel dettaglio la voce “Raccolta fondi donatori” raggruppa le donazioni occasionali che provengono da singoli cittadini che elargiscono piccoli o medi importi così come da major donors che donano importi più elevati e si impegnano in un progetto specifico di lungo periodo, da aziende, da fondazioni e da lasciti testamentari. Nello specifico per il 2023 la raccolta fondi è stata così composta: il 27% deriva da aziende; il 13,5% da canali web e digitali; il 17,9 % da donor care; il 12,3% da Fondazioni; il 10,9 % da Major Donor ed il 6,1% da Donazioni Regolari.

Raccolta fondi occasionali

Questa voce comprende le donazioni derivanti dall'invio di SMS solidali da parte del pubblico radio/televisivo in seguito ad appuntamenti mediatici quali ospitalità durante programmi di approfondimento o spot circolati sulle maggiori reti televisive e radiofoniche.

Ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del Codice del Terzo Settore *“Gli enti del Terzo settore non commerciali di cui all'articolo 79, comma 5, che effettuano raccolte pubbliche di fondi devono inserire all'interno del bilancio redatto ai sensi dell'articolo 13, un rendiconto specifico redatto ai sensi del comma 3 dell'articolo 48, tenuto e conservato ai sensi dell'articolo 22 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a)”*.

Inoltre, ai sensi dell'articolo 48 comma 3 del Codice del Terzo Settore, *“i rendiconti delle raccolte fondi svolte nell'esercizio precedente devono essere depositati entro il 30 giugno di ogni anno.”* L'articolo 48, comma 3 prevede altresì l'obbligo del deposito del rendiconto della raccolta fondi, il cui adempimento deve intendersi perfezionato ove il rendiconto medesimo sia incluso nel bilancio.

In ottemperanza a tali disposizioni, di seguito alleghiamo il rendiconto relativo alla raccolta fondi occasionale e la relativa relazione, redatti sulla base del modello contenuto nelle “linee guida per la raccolta fondi” adottate con Decreto 9 giugno 2022.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Grande contro il cancro

Durata della raccolta fondi:, dal 01/04/23 al 31/12/2023

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale		
- liberalità monetarie		Euro 121.539
- valore di mercato liberalità non monetarie		
- altri proventi		
Totale a)		
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale		
- oneri per acquisto beni - oneri per acquisto servizi		Euro 35.285
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature		
- oneri promozionali per la raccolta		
- oneri per lavoro dipendente o autonomo		
- oneri per rimborsi a volontari		
- altri oneri		
Totale b)		
Risultato della singola raccolta (a-b)		Euro 86.254

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

• Descrizione dell'iniziativa

L'Ente da aprile a dicembre 2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata campagna sms **Grande contro il cancro**.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di Euro 121.539.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute sul c/c bancario per un totale di Euro 121.539

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Servizi di numerazione permanente SMS :

Euro 734	ILIAD ITALIA S.P.A.
Euro 781	FASTWEB SPA
Euro 6.646	WIND TRE S.P.A.
Euro 13.981	VODAFONE ITALIA S.P.A.
Euro 13.143	TIM S.P.A.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 86.254 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale e per le seguenti finalità: supporto psicologico, economico e sociale a bambini malati di cancro e loro famiglie.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Per i Bambini Ucraini

Durata della raccolta fondi: dal 01/01/2023 al 29/02/2023.

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	Euro 146.000
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni - oneri per acquisto servizi	Euro 7.250
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	Euro 138.750

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

• Descrizione dell'iniziativa

L'Ente nel mese di gennaio e febbraio 2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata campagna sms **Per i Bambini Ucraini**

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di Euro 146.000.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute sul c/c bancario per un totale di Euro 146.000

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Servizi di numerazione permanente SMS :

Euro 151	ILIAD ITALIA S.P.A.
Euro 160	FASTWEB SPA
Euro 1.365	WIND TRE S.P.A.
Euro 2.873	VODAFONE ITALIA S.P.A.
Euro 2.701	TIM S.P.A.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 138.750 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale e per le seguenti finalità: sostegno ai bambini malati di cancro e feriti dalla guerra in Ucraina attraverso la fornitura di farmaci, fisioterapia e sostegno psicologico.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Salviamo la vita di Elaheh

Durata della raccolta fondi: dal 15/03/2023 al 27/03/2023.

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	Euro 10.296
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni - oneri per acquisto servizi	Euro 1.571
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	Euro 8.725

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

• Descrizione dell'iniziativa

L'Ente nel mese di marzo 2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata campagna sms Salviamo la vita di **Elaheh**

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di Euro 10.296.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute sul c/c bancario per un totale di Euro 10.296

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Servizi di numerazione permanente SMS :

Euro	33	ILIAD ITALIA S.P.A.
Euro	35	FASTWEB SPA
Euro	296	WIND TRE S.P.A.
Euro	622	VODAFONE ITALIA S.P.A.
Euro	585	TIM S.P.A.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 8.725 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale e per le seguenti finalità: sostegno psicologico e sociale a Elaheh Tavakolian, trentaquattrenne iraniana che ha perso la vista nel corso delle proteste nel suo Paese.

OBBLIGHI DI TRASPARENZA E PUBBLICITA' PER I BENEFICIARI DI EROGAZIONI PUBBLICHE

La legge annuale per il mercato e la concorrenza (Legge 4 agosto 2017 n.124, in vigore dal 29 agosto 2017) ha introdotto una serie di obblighi di pubblicità e trasparenza a carico dei soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione o con altri soggetti pubblici.

In ottemperanza a quanto sopra, sul sito della nostra Fondazione è stato pubblicato il documento con le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi ricevuti nell'anno 2023 (se di importo complessivo superiore ad Euro 10.000) da Pubbliche Amministrazioni, comprese le società da queste controllate di diritto o di fatto e da società di partecipazione pubblica.

Si riporta di seguito il dettaglio:

DENOMINAZIONE E CF BENEFICIARIO	DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	DATA	CAUSALE
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Parco Naturale Regionale Tepilora	4.655,00 €	01/02/2023	iniziativa Prenades AID 012314/02/7
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Regione Lombardia	100.000,00 €	20/02/2023	Deliberazione XI/6077 - Ucraina
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Banca d'Italia	33.792,00 €	24/02/2023	contributo Banca d'Italia
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Comune Milano	194.279,62 €	17/03/2023	Progetto Mentor II CUPB79121007510009
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo	399.923,20 €	21/03/2023	II rata Ucraina AID 012600/01/8
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Città Metropolitana di Cagliari	7.500,00 €	28/03/2023	AID 012314/02/7 - Integrazione trasferimento prog Prenades
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Città Metropolitana di Cagliari	165.406,41 €	20/04/2023	AID 012314/02/7
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	22.952,11 €	21/04/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	38.816,19 €	21/04/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	16.412,78 €	31/05/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	17.307,62 €	31/05/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Parco Naturale Regionale Tepilora	19.000,00 €	29/06/2023	iniziativa Prenades AID 012314/02/7
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo	96.573,95 €	22/09/2023	AID 12600/01/8 rata finale
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	18.870,79 €	29/11/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	20.525,75 €	29/11/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	19.797,82 €	29/11/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	18.121,84 €	30/11/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Prefettura di Pavia	20.976,24 €	30/11/2023	Gestione centro di accoglienza
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Ministero del Lavoro e delle politiche sociali	117.937,21 €	12/12/2023	Cinque per mille
	totale	1.332.848,53 €		

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Nessun Impegno.

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Assetto Istituzionale" del presente documento.

COMPENSI ALLA SOCIETA' DI REVISIONE

Il bilancio di esercizio 2023 è stato sottoposto all'attività di revisione legale da parte della società PwC S.p.A. alla quale sarà corrisposto un compenso pari a Euro 2.000 al netto IVA. La funzione di revisione legale è stata di competenza dell'Organo di Controllo, dott. Giorgio Ghizzoni il quale ha svolto attività pro bono, fino al 30 giugno 2023 mentre oltre quella data è stata affidata a PwC S.p.A.

INFORMAZIONI SU DIPENDENTI, COLLABORATORI E VOLONTARI

Per quanto riguarda i contratti stipulati direttamente dall'Italia al 31 dicembre 2023 sono in forza: 35 dipendenti, 21 Collaborazioni Coordinate e Continuitive di cui 11 come volontari Ong.

Il numero medio dei dipendenti, per il 2023, è stato di 30 tra cui 24 impiegati e 6 quadri. È stato rispettato il principio secondo cui la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla Retribuzione Annuale Lorda essendo la RAL massima pari ad Euro 56.615 e la RAL minima pari ad Euro 23.213.

Al 31 dicembre 2023, erano presenti nel Registro dei Volontari come non occasionali 14 volontari; 8 presso il Policlinico San Matteo di Pavia, nei reparti di oncematologia pediatrica e chirurgia pediatrica e casa di accoglienza; 1 presso la sede in Polonia; 3 a Milano per programma WIP; 1 presso la sede di Opera a supporto del Fundraising; 1 a Genova che ha operato da remoto a supporto del referente interno IT

* * *

Il presente bilancio d'esercizio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale, Nota Integrativa e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato di esercizio e corrisponde alle risultanze contabili.